GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

RENUEVA Y RECHAZA  SOLICITUD
PROGRAMA ESPECIAL DE BECAS
ARTICULO 56° LEY N° 18.681, SEGUN
INDICA.

A o
RESOLUCION EXENTA N 2 0 8

Vifia del Mar, 29 aap 2099

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968
del Ministerio de Educacion, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley
N® 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su
Secretario General; en la Ley N° 21.192 de Presupuestos para el sector plblico correspondiente
al afio 2020; en el Articulo 56° de la Ley N° 18.681, que establece normas complementarias de
administracion financiera, de incidencia presupuestaria y personal; en el Decreto N° 68 de 1988,
del Ministerio de Educacion, que aprueba Reglamento del Programa Especial de becas
destinado a estudiantes de escasos recursos, y sus modificaciones: en la Resolucion Exenta N°
416 de 4 de febrero del 2020, de JUNAEB, que aprueba Manual de Asignacion y Administracion
de Beneficios; en la Resolucion N173/234 de fecha 13 de junio 2019 de JUNAEB, que nombra a
dofia Maria Loreto Sotomayor Cuitifio como Directora Regional de la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas, region de Valparaiso; en la Resolucién N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija
normas sobre exencion del Tramite de Toma de Razén; y en la Resolucion N° 8 de 27 de marzo
de 2019, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los
actos que se individualizan quedaran sujetos a Toma de Razdn y a controles de reemplazo
cuando corresponda.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas, en adelante JUNAEB, es una corporacion auténoma de Derecho Publico que, en



cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720,
desarrolla diversos programas de asistencia social y econémica para los escolares del pais, entre
los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende
el Programa Especial de Becas Articulo 56° Ley N° 18.681, Beca Integracién Territorial;

2.- Que, el Articulo 56° de la Ley N°® 18.681, que
establece normas complementarias de administracion financiera, de incidencia presupuestaria y
personal, crea un Programa Especial de Becas destinado a estudiantes de escasos recursos,
que cumplan con determinados requisitos de asignacion;

3.- Que, a su vez, el Decreto N° 68 de 1988 del
Ministerio de Educacion, que Aprueba el Reglamento del Programa Especial de Becas destinado
a estudiantes de escasos recursos, entrega la administracién del Programa a JUNAEB, conforme
lo establecido en su articulo 1°; “La Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, administrarg un
programa de becas destinado a estudiantes de escasos recursos, residentes en los territorios
determinados en el articulo siguiente, para contribuir a que continten estudios en
establecimientos educacionales reconocidos por el Estado, de Educacion Superior, de
Ensefianza Media Técnico-Profesional, de Educacion Especial Diferencial, como también en
Institutos y Centros Formadores de Personal de las Fuerzas Armadas, de Orden y Seguridad
Publica, siempre y cuando en las localidades de residencia de los alumnos no existan los niveles,
modalidades y especialidades educacionales mencionadas.”;

4.- Que, la Ley N° 21,192 de Presupuestos para
el sector publico correspondiente al afio 2020, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03,
Subtitulo 24, item 01, Asignacién 238, Glosa N° 05, contempla un total de M$ 4.040.509
destinados a financiar el Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracion
Territorial;

5.- Que, mediante la circular N° 07 de fecha 31
de enero 2020 JUNAEB ha establecido la distribucion presupuestaria del Programa Especial de
Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracién Territorial proceso 2020, con cargo a la asignacion
presupuestaria: 09.09.03.24.01.238. Glosas N° 01 y 05;

6.- Que, en base a la distribucién presupuestaria
antes referida, esta Direccion Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total
equivalente a 05 cupos para estudiantes de Ensefianza Media y 269 cupos para estudiantes de



Educacién Superior, correspondientes al Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681,
Beca Integracién Territorial;

7.- Que, con el objeto de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucion del Programa, proceso
2020, el Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Asignacién y Administracién de
beneficios, aprobado mediante Resolucion Exenta N° 416 de fecha 04 de febrero 2020;

8.- Que, de acuerdo a las normas previamente
sefnaladas, se llevd a cabo el proceso de asignacion de la Beca Integracion Territorial para este
afio 2020. Este proceso considera, en primer lugar, determinar respecto de las solicitudes de
renovacion de la Beca si procede o no la renovacion de ésta, para asl, en atencion a los cupos
disponibles para nuevas asignaciones, resolver las solicitudes de postulacién al beneficio. Cabe
agregar que, en el marco del analisis de las solicitudes de renovacién de la Beca, se incluye fo
referente a los estados de excepcion solicitados por los estudiantes. Estos estados de excepcion
corresponden a determinadas circunstancias especialmente calificadas por JUNAEB, y que
permiten a aquellos estudiantes que se encuentran en alguna situacién excepcional, que ha
impedido la continuidad de sus estudios regulares, solicitar la suspension de la beca o alguna

otra figura especial de renovacion;

9.- Que, de acuerdo con el Principio de
Economia Procedimental consagrado en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los
procedimientos administrativos que rigen los acies de los drganos de la Administracion del
Estado, y mediante el presente acto administrativo, esta Direccion viene en pronunciarse sobre
todas las cuestiones relativas a la asignacion y renovacion del beneficio para este proceso 2020,
de conformidad con la normativa vigente def Programa, y a las validaciones técnicas llevadas a
cabo por la Unidad de Becas, de acuerdo a lo sefalado en los siguientes considerandos;

10.- Que, han ingresado un total de 88
postulaciones a la beca; un total de 177 solicitudes de renovacién del beneficio; frente a los
cuales, y una vez efectuados los procedimientos de verificacion correspondientes por la Unidad
de Becas Regional, se ha determinado que:

¢ Respecto de estudiantes postulantes a la Beca Integracion Territorial para este afio 2020:
a. Procede rechazar la solicitud de postulacion de 06 estudiantes de Ensefianza Media,
para el afio 2020, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los requisitos

de asignacion establecidos para dicho periodo.



¢ Respecto de estudiantes renovantes de la Beca Integracion Territorial para este afio
2020:

a. Procede renovar la Beca a 48 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2020,

respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de renovacion

establecidos para dicho periodo.

referidos en los considerandos precedentes esta contenida en la parte resolutiva de la presente

resolucién. En consecuencia;

siguiente desglose:

11.- Que, la individualizacion de los estudiantes

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO.- RENUEVESE, la Beca
Integracién Territorial a 48 estudiantes de Educacion Superior, para €l afio 2020, respecto de los
cuales se acredité el cumplimiento de los requisitos de renovacion establecidos, conforme al

solicitud de postulacion a la Beca Integracion Territorial, de 06 estudiantes de Ensefianza Media,
para el afio 2020, respecto de los cuales no se acredito el cumplimiento de los requisitos de

asignacion establecidos, de conformidad al siguiente desglose:

ESTADO NIVEL ; N° DE BECAS
BgcA OF  EDUGACIONAL | OBSERVACION OTORGADAS
Estudiantes que cumplen con los requisitos de o
MEDIA rencvacién de la Beca.
SUB TOTAL 0
BECADO Estudiar_lt'es gue cumplen con los requisitos de a8
SUPERIOR renovacién de la Beca.
SUB TOTAL 48
TOTAL GLOBAL a8
ARTICULO SEGUNDO.- RECHACESE, Ia

N° DE
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL | OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS
No cumple con los requisitos de asignacion 06
MEDIA establecidos.
SUB TOTAL 06
SOLICITUD - . .
RECHAZADA No cumple con los requisitos de asignacion 0
SUPERIOR establecidos.
SUB TOTAL 0
TOTAL GLOBAL 06




ARTICULO TERCERO.- TENGASE, como
parte integrante de la presente Resolucitn los siguientes documentos:

e Acta de Comisién Regional de fecha 24 de febrero 2020

e« Acta de Equipo Técnico de fecha 27 de abril 2020

e Anexo N° 1: "Individualizacion de estudiantes a quienes se renueva la Beca Integracion
Territorial para el afio 2020.”

s Anexo N° 2: “Individualizacion de estudiantes postulantes respecio de los cuales se
rechaza postulacion a la Beca Integracién Territorial para et afio 2020."

ARTICULO CUARTO.- IMPUTESE, los gastos
que deriven de lo sefialado en la presente resolucion, a la siguiente asignacion presupuestaria:
09.09.03.24.01.238.GLOSA N° 06.

ARTICULO QUINTO.- NOTIFIQUESE, Ila
presente Resolucitn, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de
esta Direccion Regional, en el banner de "Resultados de Becas JUNAEB" -cuya direccién web es

o

hitps://sinab.junaeb.cliweblindex.php/publicacion/resultados/’-, a los estudiantes individualizados

en 0s anexos individualizados en el articuio sexto precedente.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EL BANNER DE GOBIERNO
TRANSPARENTE,

L2,

ETO SOTOMAYOR
DIRECTORA REGIONALVALFAR
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
MLSC/RFF/BTC/ibtc
Distribucion:

-  Oficina de partes DR (original)
- Unidad de Becas DR (digital)

JUR N* 8255-2020/mav



ANEXO N° 1: Individualizacion de estudiantes a quienes se renueva la Beca Integracion

Territorial para el afio 2020.

EDUCACION SUPERIOR
1. CUMPLE REQUISITOS
N° RUT v AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES
CHAMORRO DERODT EDUARDA ALEJANDRA
CONTRERAS JORGE REYNALDO
SOLER HOTU JOAQUIN SEBASTIAN
FREIRE HACA ALEXANDER SUTHERLAND
CALDERON FATI JOSE JULIO HAUMARU
MOLINA HEY AMARU ITAMAR
LINEROS PONT EMMANUEL
MORENO TUKI NICOLAS ANDRES
ARREDCONDO ALEJANDRA VAl TEMIHI
10 VALDES LEGN CRISTOBAL NICOLAS
11 ACEVEDO DiAz YESSENIA STEPHANIA
12 MONTECINGS LAZO RICARDO FRANCISCO
13 BEECHE MALDONADO ARANZU PAZ
RIQUELME LEAL JOSELYN SOLANGE
FIGUERDA QUEVEDO DIEGC ANTONIO
SALINAS ATAN MAHANI BELEN ANTONIA
CATALAN ULLOA VALENTINA VARINIA
PEREZ ROJAS MELISSA ALEJANDRA
CASTILLO RIFFO MAGDALENA ALEJANDRA
mMuRoz SILVA DANILO NICOLAS VAl A'TARE
ZUNIGA CANIULLAN SERGIO ANDRES
PAKARATI VAI KIRAGI MIKAELA
ARAKI KIMI ORA
ARAKI PO MAHINA
ARAKI ROJAS RODRIGO HE KI'l MOIKO
TUKI PAKARATI TEA BELEN ANASTASIA
PAKARATI ORDENES SERGIO ABSALOM ATARIKI
MEDINA CANIULLAN GABRIEL ESTEBAN
BORQUEZ CAREAGA BELEN ANDREA
BASTIAS LIZAMA CAMILA IGNACIA
CAMACHO ARREDONDO EMMANUEL ISA[AS
FLECK ROSSI BASTIAN ALEXANDER
OJEDA PAKARATI JOSE RICARDO DE JESUS
MADUENO MU0z BASTIAN ANDRES
NAHOE CHAURA MAITE HANGARAHI
SEREY VEAS JUAN MANUEL ESTEBAN
SOTO HEREVERI LIZBETH ARACELY
LINEROS PONT EMMANUELLE
ORDONEZ TUKI DANAIS AVAREIPUA
SCHRADER ALLENDES DANAE CONSUELO
PEREZ IKA FELIPE ANDRES
GUTIERREZ SILVA JAVIERA ESPERANZA
RiOS ARREDONDO GENESIS NOHEM|
RODRIGUEZ TEAO FRANCO NICOLAS




45 ISLA RODRIGUEZ KATALINA STEFANIA

46 FIGUERQA GREEN FRANCCESCA KATHERINE
47 FLECK ROSS! KURT STEFAN

438 CATALAN TUK! MAEVA TERAGI

ANEXO N° 2: Individualizacién de estudiantes postulantes respecto de los cuales se rechaza
postulacion a la Beca Integracion territorial para el afio 2020.

EDUCACION MEDIA
1. NO CUMPLE REQUISITOS
DV | AP PATERNO | AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO

ARAKI DANIEL KOPA ANTONIO | NO CUMPLE REQUISITO OFERTA EDUCACIONAL
TUKI LORENZO ANDRES NO CUMPLE REQUISITO OFERTA EDUCACIONAL
ULLRICH ROCIO TRINIDAD NO CUMPLE REQUISITO DESPLAZAMIENTO
RIROROKO HEVA AVRIL TEA MAI NO CUMPLE REQUISITO OFERTA EDUCACIONAL
GONZALEZ MICHELLE ANAIS NO CUMPLE REQUISITO OFERTA EDUCACIONAL
RIROROKO BENJAMIN ALEXIS NO CUMPLE REQUISITO DE DESPLAZAMIENTO
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1.~ Identificaciéon de la Reunion

Fecha 27 de abril 2020

Lugar Unidad de Becas

11:00 Hora de Término 11:30

Renovacion Beca de Integracion Territorial proceso abril

Hora Inicio

Motivo

2.- Asistentes

Nombre Firma

Ricardo Fredes Fernandez

Barbara Turconi Contreras

3.- Temas Tratados

Se relne el equipo técnico de Beca Integracidn Territorial, compuesto por encargado de Unidad y
coordinadora del beneficio, lo anterior para resolver renovaciones del proceso del mes de abril en
cumplimiento de requisitos y validados por preasignacion de Direccién Nacional, previa revisién de
inconsistencias de Direccion Regional. Lo anterior en virtud de la facultad que entrega el comité para
sancionar previo analisis técnico de la Unidad. La cual en su sesidn del dia 24 de febrero acuerda:

Respecto a revisién de postulantes, renovantes y accesos preferentes o especiales, el Comité volverd a
sesionar seglin necesidad para la asignacién, ya que ésta utiliza su facultad y delega al equipo técnico de la
Unidad de Becas para sancionar la asignacion del beneficio a los estudiantes que se encuentren en
cumplimiento de requisitos, esto en relacion al analisis técnico que realiza el equipo.

Asi mismo, delegaré atribuciones que permitan resolver de mejor manera y dentro de los minimos plazos,

situaciones contingentes, que permitan la continuidad del beneficio.

1. El equipo técnico revisa la situacion de 48 estudiantes educacidn superior en cumplimiento y 6
rechazos de solicitud para educacién media.

Los estudiantes de nivel superior, validan su cumplimiento mediante certificado de alumno regular y
concentracibn de notas que acredita el 100% de aprobacion curricular el segundo semestre 2019 o mediante
validacion por matricula unificada y/o néminas enviadas por la IES a la Unidad de Becas.

A continuacién se expone el listado de estudiantes validados:

APELLIDO APELLIDG | PROPUESTA o
N RUT DV NOMBRES PATERNO MATERND | vALPARAISO OBSERVACION VALPARAISG
EDUARDA
5 ALEIANDRA CHAMORRO | DERODT BECAR VALIDA NOMINA IES
MODALIDAD RENOVANTE/ESTUDIANTE SUSPENSION 2DO
SEM 2019/CUMPLE CAR Y PAC ULTIMO SEMESTRE
JORGE CURSADO/NOQ APLICA PAC EN SINAB 3/INGRESADO QFERTA Y
REYNALDO PEREZ SRLLLIR L DESPLAZAMIENTO/PRIMER CAMBIO DE CARRERA DE
CONSTRUCCIGN CIVIL A TECNICO EN
2 CONSTRUCCION/SANCIONADO CONTROL EN SISTEMA
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JOAQUIN
SEBAETIAN SOLER HOTU BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
o VALIDA NOMINA ES/SE INGRESA OFERTA ¥
T FREIRE HADA BECAR DESPLAZAMIENTO/CONTINUIDAD DE TOPOGRAFIA A
4 GEOMENSURA/SANCIONADO CONTROL EN SISTEMA
JOSE JULID
T CALDERON FATI BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
CUMPLE CAR/CUMPLE PAC/INGRESA OFERTAY
AMARU ITAMAR | MOLINA HEY BECAR DESPLAZAMIENTO/CARRERA 2019 Y 2020 TECNOLOGIA
MEDICA
EMMANUEL LINEROS PONT BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
NICOLAS CAR POR BBDD/CUMPLE PAC/INGRESADA CONTINUIDAD DE
AloREs MORENO TUKI BECAR ESTUDIOS FORMULARIO 2019 DE ADM DE EMPRESAS A
INGENIERIA EN MARKETING SIN TITULACION
ALEJANDRA VAl CAR POR BBDD/CUMPLE PAC/IES CONFIRMA CALIDAD Y
TEMIHI TUKI ARREDONDOIBEEAR NOTAS POR CORREQ ELECTRONICO/INGRESADO PAC
YESSENIA .
STEPHANIA ACEVEDO Diaz BECAR CUMPLE CAR/PAC VALIDADO POR NOMINA IES
RICARDO
M
) MONTECINOS | LAZO BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
ARANZU PAZ BEECHE MALDONADO | BECAR VALIDA NOMINA IES/INGRESADO PAC
JOSELYN
S EARIGE RIQUELME LEAL BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
DIEGO ANTONIO | FIGUERQA QUEVEDC BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
AHANEBELEN | o) \yag ATAN BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
CUMPLE CAR/CUMPLE PAC/INGRESA OFERTA Y
CATALAN ULLOA BECAR BESPLAZARAENTG
AR PEREZ ROJAS BECAR VALIDA NOMINA |ES
AGDALENA
S— CASTILLO RIFFO BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
ERGIO ANDRES | ZURIGA CANIULLAN | BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC/CARRERA 2019 Y 2020 DISENO DE
AMBIENTES
TUKI PAKARATI BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
CUMPLE CAR/CUMPLE PAC/2017 CONTINUIDAD A
HEY ARAKI BECAR PROFESIONAL CON TITULACION TECNICA/INGRESA OFERTA Y
DESPLAZAMIENTO
HEY ARAKI BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
1]
ODRIGO HEKFI | o p i ROJAS BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
CUMPLE CAR/CUMPLE PAC/INGRESA OFERTA Y
TUKI PAKARATI BECAR CECHAZARIIERTD
PAKARATI ORDENES BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
MEDINA CANIULLAN | BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
BASTIAS LIZAMA BECAR CAR POR BBDD/CUMPLE PAC
FLECK ROSSI BECAR VALIDA NOMINA ES
OSERICARDO | 5 epyp PAKARATI BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA
T MURGZ B CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA/INGRESA QOFERTA Y

DESPLAZAMIENTO
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RAATE NAHOE CHAURA BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA
HANGARAHI
JUAN MANUEL
e SEREY VEAS BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA
HZBETH SoTO HEREVERI | BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA
ARACELY
DANAIS CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA/INGRESA OFERTA Y
AVAREIPUA ORDONEZ | TUKI —— DESPLAZAMIENTO
DANAE
i SCHRADER | ALLENDES | BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA
FELIPE ANDRES | PEREZ KA BECAR CUMPLE CAR BBDD/CUMPLE NOTA
JAVIERA -
s | GUTIERREZ | SILvA BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA
GENESIS
RioS ARREDONDO | BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA
NOHEMI
FRANCO
i RODRIGUEZ | TEAG BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE NOTA
CUMPLE CAR/CUMPLE PAC/INGRESO PAC/INGRESA OFERTA ¥
KURTSTEFAN | FLECK ROSSI BECAR s
MAEVATERAG! | CATALAN | TUKI BECAR CUMPLE PAC/CUMPLE PAC/DEBE PRESENTAR TIMBRE IES
T ,
ﬁ?{':z&z‘”' VALDES LEON BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC/TRASPASADO A DN
DANILO
NICOLAS VAI | MURIOZ SILVA BECAR CUMPLE CAR/CUMPLE PAC/TRASPASADO A DN
ATARE
BELENANDREA |BORQUEZ | CAREAGA | BECAR VALIDA POR NOMINA IES CAR Y PAC 100%
o CUMPLE CAR/CONFIRMA RENOVANTE/NO APLICA PAC
e CAMACHO | ARREDONDO | BECAR ESTUDIANTE SUSPENSION 2D0 SEM 2019/SE SANCIONA
CAMBIO DE CARRERA 2020
CUMPLE CAR/NO APLICA PAC POR SUSPENSION 2019/5E
EMMANUELLE | LINEROS PONT BECAR i e it
KATALINA
ualliiond IsLA RODRIGUEZ | BECAR VALIDA POR NGMINA [ES CUMPLE CAR/CUMPLE PAC
FRANCCESCA
oryiices FIGUEROA | GREEN BECAR CUMPLE CAR/TRASPASADO A DN

2. A continuacon, se exponen los 6 estudiantes rechazados en el nivel media:

EDUCACION MEDIA
1. NO CUMPLE REQUISITOS
DV | AP PATERNO | AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO

VILLAGRA ARAKI DANIEL KOPA ANTONIO NO CUMPLE REQUISITO OFERTA EDUCACIONAL
CATALAN TUKI LORENZO ANDRES NO CUMPLE REQUISITO OFERTA EDUCACIONAL
ARRIAGADA | ULLRICH ROCIO TRINIDAD NO CUMPLE REQUISITO DESPLAZAMIENTO
PIZARRO RIROROKO HEVA AVRIL TEA MAI NO CUMPLE REQUISITO OFERTA EDUCACIONAL
BLANCHARD | GONZALEZ MICHELLE ANAIS NO CUMPLE REQUISITO OFERTA EDUCACIONAL
RODRIGUEZ | RIROROKO BENJAMIN ALEXIS NO CUMPLE REQUISITO DE DESPLAZAMIENTO

3. Se pone en conocimiento de los rechazos a los integrantes de la comisidn a través de correo
electronico y se le informa el nimero de renovaciones realizadas en el proceso de marzo y abril.




P REGISTRO

Educacidn

DIRECCION REGIONAL DE

DIRECCION NACIONAL

Gobiemo de Chile

ACTA DE REUNION/VISITA

Depto./ Unidad de

Pagina: 4 de 4

4.- Acuerdos

Descripcion del Acuerdo

Responsable

Fecha compromiso

Becar 48 estudiantes nivel superior en cumplimiente de
requisitos en Beca Integracién Territorial

Equipo técnico

Abril 2020

Rechazar solicitud a 6 estudiantes del nivel media por
incumplimientoc de requisitos

Equipo técnico

Abril 2020

5.- Responsable

“Confirmo que la reunidn se efectud en fechas y con
los asistentes mencionados”

Nombre:
Cargo:

Firma y timbre
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3.~ Temas Tratados

1. Se Inicia la Consitucién y sesidn del Comité con la Bienvenida y presentacion de los
participantes. £n esta ocasidén, se encuentran presentes ademas de los integrantes del
Comité, Representante de la Intendencia y Directora Regional, equipo de beneficios
estudiantes de la I.M de Isla de Pascua y Departamento Social de la Gobernacion de la
misma comuna.

2. Ya que se encuentran presentes 2 de los 3 Integrantes def Comité, existe el quérum para
la sesidn del dia de hoy.

3. Se presenta al Comité la Misidn Institucional y se relaciona con el beneficio.

4, Se exponen las principales funciones del Comité:

- Analizar les antecedentes de los estudiantes postulantes y renovantes del beneficio, con la
finalidad de proponer el rechazo o aprobacion de ias solicitudes de asignacidn.

- Respecto de estudiantes renovantes, vy en el caso de verificarse gue alguno de ellos ha
reprobado una o més asignaturas, se ponderardn los antecedentes que éste presente,
referidos a su situacidn académica, sociceconémica y familiar y, por (nica vez, por
acuerdo unanime, podré la Comisién renovar el beneficio al estudiante

- Proponer los postulantes preseleccionados para recibir 12 beca

- Proponer al DR la determinacion de rechazar o acoger las solicitudes de suspensitn
presentadas por los estudiantes, de manera fundada

- Fijar los criterios a adoptar para determinar el monto en UTM a entregar por concepto de
traslado

- Aplicar los criterios de desempate, en el evento de que estudiantes obtengan igual
puntaje, a raiz del andlisis de su solicitud de asignacion

- Ewvaluar y resolver aguellas solicitudes ingresadas como casos especiales e ingresos
preferentes

- Proponer, en caso de ser necesarias, modificaciones a la normativa vigente que regula el
programa, con el propdsito de mejorar su funcionamiente.

5. Se dan a conocer los requisitos y la documentaclén obligatoria del beneficio, la cual
corresponde a certificado de residencia para postulantes y concentracidn de notas
segundo semestre 2019 para renovantes.

6. Se presenta la estadistica de ingreso de formularics 2018 y 2020. Se informa que los
cupos se mantienen, lo que indica por el momento que se contarfa con demanda
satisfecha, ya que se cuenta con 250 formularios Ingresados y 274 cupos.

7. Se presenta la definicidn de casos especiales a partir de este afio y su tratamiento.

8. En virtud de lo anterior, I.M de Isla de Pascua presenta la solicitud de ingreso de 7
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10.

estudiantes postulantes, que por error administrativo no fueron ingresados al sistema ¥
que en todos los casos, el estudiante concurrid dentro del plazo a solicitar el apoyo para
ingreso de solicitud:

Merahi ZGfiga
Merahi Paté L

Se presenta también como caso especial, las solicitud de beneficio de la estudiante
Stephany Lczano proveniente de la comuna de Juan Fernédndez, quien no renueva el
beneficio el segundo semestre 2019, por titulacidn de carrera técnica. La estudiante se
presenta a inicios de este afio a solicitar la posibilidad del beneficio, toda vez que al clerre
del afio 2019 se le presenta la posibilidad de realizar continuidad de estudios. Si bien la
estudiante no realizé suspensién el segundo semestre, ya que en ese entonces no se le
habia presentado !a oportubidad de la continuidad, solicita postular nuevamente al
beneficio. La comisién acuerda que de cumplir requisitos, la estudiante mantenga el
beneficio asi apoyar la conclusion de sus estudios profesionales,

Respecto al desempate en el caso de los postulantes, se informa a la comisién del nuevo
tratamiento y que los criterios se encuentran fijados en el manual de procedimientos:

MEDIA SUPERIOR
ler Ofarta Oferta
Criterio educacional educacional
niveles bésica y nivel superior
media
2do Desplazarniento Desplazamiento
Criterio desde el domicilio
domicilip famitiar al lugar
familiar al lugar de estudio
de estudio
3er Tramo RSH Tramo RSH
Criterio
4to Alstamiento
Criterto prormedio
comunal
Sto Sociocuitural
Criterio

11.Respecto a la variable rendimiento académico, los estudiantes con porcentaje de

aprobacién curricular inferior al 100% presentardn apelacién por nota. En estas
circunstancias el comité acuerda que se define el mismo tramo de evaluacién que el afio
pasado:

PAC desde 50% al 99%, sdlo requiere anexo y causal seguln manual.
De no presentar ninguna de aquellas causales se acude a la establecida por comisién:




‘ JUNAEB DIRECCION REGIONAL DE

Mmisiene dn REGISTRD
Edpeaciin DIRECCION NACIONAL
Depto./ Unidad de
ACTA DE REUNION/VISITA
Gobiemo de Chile Pagina: 4de 5

- Dificultad de adaptacidn al continente, para postulantes
- Afectado académicamente consecuencia del estallido social, para renovantes.

Debera ser acreditado con informe que valide la condicién.

En el caso de estudiantes con PAC inferior al 50% podré ser revisado por el Comité,
siempre que pueda establecerse como caso social que se encuentra en estado de
vulnerabilidad, esto deberd ser acreditade seglin el tratamiento por manual de
procedimientos.

El acuerdo anterior, responde a que el Comité releva que esta beca no es de excelencia
académica, por lo cual el estudiante podra apelar cuande no cuente con el cumplimiento
del PAC exigido,

12. Respecto al tramo RSH, se refuerza a los integrantes del Comité que se elimina la
apelacién por tramo, en este contexto los estudiantes que tengan tramo sobre §0%, serdn
rechazados (postulantes y renovantes). Se consultard a Direccién Nacional, fa posibilidad
de presentar casos especiales de renovantes con tramo sobre el 60% que tuvieran alguna
condicién de vulnerabifidad.

13. Regpecto al monto en UTM por concepto de traslado, se mantiene en términos de afios

anteriores:
° 18.65 UTM para los estudiantes de la provincia de Isla de Pascua
. 3.73 UTM para los estudiantes de la comuna de Juan Ferndndez

Y la asignacion mensual de 1,87 UTM por 10 cuotas.

14. Respecto a revisién de postulantes, renovantes y accesos preferentes o especiales, el
Comité volverd a sesionar segin necesidad para la asignacién, ya que ésta utiliza su
facultad y delega al equipo técnico de la Unidad de Becas para sancionar la asignacién del
beneficic a los estudiantes que se encuentren en cumplimiento de requisitos, esto en
relacién al analisis técnico que reafiza el equipo.

Asi mismo, delegara atribuciones que permitan resolver de mejor manera y dentro de los
mintmos plazos, situaciones contingentes, que permitan la continuidad del beneficio.

4.~ Acuerdos

Descripcién del Acuerdo Responsable Fecha compromiso

La comisién acuerda aceptar el ingreso de
postulaciones que no fueron ingresadas por error
administrativo de I.M Isla de Pascua:

- Patricio Casti
- Francisca Ca
-~ Agatha Cele
-~ Franco Huert
- Akivi Nahoe
- Hopu Manu
- Merahi Zlfiig
- Merahi Paté

Equipo Ttécnico

Unidad de Becas Marzo 2020

La comisidn acuerda aprobar postulacién de Ia
estudiante Stephany Lozano proveniente de la comuna
de Juan Fernandez (numeral 9)

Equipo Técnico

Unidad de Becas Periodo de asignacidn
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Respecto a la variable rendimiento académico, fos
estudiantes con porcentaje de aprobacién curricular
inferior al 100% presentardn apelacién por nota. En
estas circunstancias el comité acuerda que se define el
mismo tramo de evaiuacién que el afio pasado:

PAC desde 50% al 99%, sdfo requiere anexo y causal
segdn manual,

De no presentar ninguna de aquellas causales se acude
2 la establecida por comision:

- Dificultad de adaptacién al continente, para
postulantes

- Afectado académicamente consecuencia del
estallido social, para renovantes,

Deberd ser acreditado con informe que valide
la condicidn.

En el caso de estudiantes con PAC inferior al
50% podra ser revisado por el Comité, siempre
que pueda establecerse como caso social que
se encuentra en estado de vulnerabilidad, esto
deberd ser acreditado segin el tratamiento por
manual de procedimientos.

Equipo técnico
Unidad de Becas
Comité BIT

Afio calendario

Se consultard a Direccidn Nacional, Iz posibilidad de
presentar casos especiales de renovantes con tramo
sobre el 60% que tuvieran alguna condicién de
vuinerabilidad.

Respecto al monto en UTM por concepte de traslado, se
mantiene en términos de afios anteriores:
o 18.65 UTM para los estudiantes de la
provincia de Ista de Pascua
. 3.73 UTM para los estudiantes de la
comuna de Juan Ferndndez
Y la asignacién mensual de 1,87 UTM por 10
cuotas.

Comité BIT

Afio calendario

5.~ Responsable

“Confirmo que la reunién se efectué en fechas y con
los asistentes mencionados”

.
Nombre: @\'CA'UOLO ﬁéoéj +=§w4) ad-;z_
Cargo: Ensanciote U s 9&5‘2;






